一社道医ソ協会第19-136号

2019年7月26日

各病院・施設長 殿

(一社)北海道医療ソーシャルワーカー協会

会 長  木川 幸一（公印略）

2019年度 実習スーパービジョン研修会開催について（ご案内）

謹啓

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

また、日頃より、医療・福祉の推進並びに当協会の活動に関しまして、深いご理解とご

協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、昨今、労働人口が減少する中、私たち医療ソーシャルワーカーの人材確保も難し

くなっている状況にあります。そこで今回は、実習指導を行ううえで必要とされるスーパ

ービジョンスキルの向上を目的として、下記のとおり研修会を開催致します。

ご多忙とは存じますが、貴施設の医療ソーシャルワーカー派遣につきまして、ご高配賜

りますようお願い申し上げます。

謹白

記

開催日時：2019 年 8 月 24 日（土） 14：00～17：00（3 時間）

場  所：天使病院（東棟５F）天使ホール

     札幌市東区北 12 条東 3 丁目 1-1

講  師：北海道医療大学看護福祉学部臨床福祉学科 准教授 巻 康弘氏

対 象 者：医療ソーシャルワーカー

参 加 費：会員 2,000 円 非会員 4,000 円

内  容：講義・グループワーク・演習等

【お問い合わせ先】

担当：勤医協札幌病院 藤田宛

TEL：011－811－2246

一社道医ソ協会第19-136号

2019年7月26日

会員各位

(一社)北海道医療ソーシャルワーカー協会

会 長  木川 幸一（公印略）

2019年度 実習スーパービジョン研修会開催について（ご案内）

謹啓

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

また、日頃より、医療・福祉の推進並びに当協会の活動に関しまして、深いご理解とご

協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、昨今、労働人口が減少する中、私たち医療ソーシャルワーカーの人材確保も難し

くなっている状況にあります。そこで今回は、実習指導を行う上で必要とされるスーパー

ビジョンスキルの向上を目的として、下記のとおり実習スーパービジョン研修会を企画致

しました。皆様のご参加をお待ちしております。

謹白

記

開催日時：2019 年 8 月 24 日（土） 14：00～17：00（3 時間）

場  所：天使病院（東棟５F）天使ホール

     札幌市東区北 12 条東 3 丁目 1-1

講  師：北海道医療大学看護福祉学部臨床福祉学科 准教授 巻 康弘氏

テ ― マ：「臨床参加型実習の到来？！

～実習スーパーバイザーの悩みにお答えします～」

対 象 者：医療ソーシャルワーカー

内  容：講義・グループワーク・演習等

参 加 費：会員 2,000 円 非会員 4,000 円

申 込 先：別紙申込み書をご参照ください

締め切り：2019 年 8 月 16 日（金）

【お問い合わせ先】

担当：勤医協札幌病院 藤田宛

TEL：011－811－2246

ズ  バ  リ ！

テーマ：「臨床参加型実習の到来？！

～実習スーパーバイザーの悩みにお答えします～」

● 会  場：天使病院（東棟５F）天使ホール

● 受  付：13：30 ～   ● 研修開始：14：00 ～

● 講  師：北海道医療大学看護福祉学部臨床福祉学科 准教授 巻 康弘氏

● 参加対象：医療ソーシャルワーカー （ラダーⅡ～Ⅲ）

● 定  員：４０名（先着順）   ※実習指導経験のない方大歓迎！！

● 参 加 費：会員 2,000 円 非会員 4,000 円 ／ 当日欠席の場合、キャンセル料発生

● 申込方法：協会 HP または、申込書をご記入の上協会事務所へ FAX

● 申込先

    ⇒協会ホームページ研修一覧：

https://www.hmsw.info/seminar

⇒協会事務所 FAX：０１１-５６３-７２２９

● 締 切：2019 年 8 月 16 日（金）

●お問合わせ先●

          勤医協札幌病院 藤田 宛

                           TEL: 011－811－2246

「2019 年度実習スーパービジョン研修会」参加申込書

最新の臨床参加型実習教育に関する講演と演習から、実習生が取

り組んでくるＯＳＣＥ（クライエントとの面接、実習日誌、アセス

メント）や、事前学習でのアセスメント水準について知り「ラダー

ZERO に向けたアセスメント力」を育てるポイントを構造的に確

認することで実習指導や実践への活用について学びます。

また、社会福祉士:新カリキュラムについてや、8 月 4 日に開催さ

れる「社会福祉士・精神保健福祉士養成課程における教育内容等の

見直しに係る意見交換会」の内容についてもお話をさせていただ

く時間を設けております。

実習指導経験のない方も、奮ってご参加ください。

研修スケジュール

●14:00～14:15

「養成課程における教育内容等見直し意見交換会」報告

    北海道医療ソーシャルワーカー協会

     医療福祉教育実習委員会 理事 横田 法律

●14:15～15:00

「臨床参加型実習とＯＣＳＣＥ

～教員・実習生が現場に望む実習ＳＶとは」

北海道医療大学 巻 康弘 先生

●15:10～１7:０0

 グループワーク・演習

（実習 SV での困り事の共有・Ｑ&Ａコーナー）

https://www.hmsw.info/seminar

≪送信先≫ （FAX：011-563-7229 協会事務所 ）

氏 名

所属機関名

連絡先（希望ツール）

①TEL
②FAX
③E－Mail

MSW としての経験年数

 年    ヶ月

単位実習受入の有無

有 ・ 無

認定社会福祉士実習指導者資格

有 ・ 無

≪お問合わせ先≫【勤医協札幌病院 藤田宛】

  TEL: 011－811－2246

※臨床参加型実習に向け実習スーパービジョンで困る点やこれから取り入れるにあたり不安なこと

など、皆さんと共有したい点をご記載して下さい。当日のグループワークのテーマとして取り上げ

たいと思います。よろしくお願いします。

例）他のスーパーバイザーは実習生に面接させてるみたいだけど．．．どうしたらよいか知りたい。